^f Luna tunc suppar videtur soli, quando ab ipso integre illuminatur.

^g Verba hæc, ut apposite dicta, laudat Barthius Advers. lib. lvm, cap. 5 pag. 2730.

^h Ex mss. Cæsen. et Vallicell. Editi, *propria*. Quia hæc seminum forma perpetuatur et continuatur in mundo ex corruptione et vivificatione. MITA.

ⁱ Alias, *tota die*.

^j Symbolice dictum. Cæterum in cruce aratri figuram nonnulli scriptores observant. Vide Bosium, de Cruce.

^a Mysticum sensum hoc tali modo explicat Beda. Insignem, sed longiusculum locum, lege apud eum cap. 25.

^b Nempe mirantis modo se habuit et locutus est, ut circumstantes centurionis fidem admirari et imitari possent. Vide Chrysostomum toties laudatum homil. 26, olim 27.

^c Ms. Valicell., *ad sepulcrum carceris*.

^d Tuba tribuit mugitum, cui tribuitur reboatus.

^e Nonnulli impressi codices habent *germinata luce*, sed corrupte. Nam sic emendat Latinius, et habent mss. omnia, et prima editio Bonon., ut advertit Mita, qui varias hic affert explicationes. Aptior autem: *Quod sol geminata luce splendere dicitur; primo*

ris sit aratrum; fides, semen; sulcus, sepulcrum; resolutio, germen; expectatio, tempus; ut cum ver Dominici adventus arriserit, corporum nostrorum matura tunc viriditas vitalem resurgat in messem, nescituram jam finem, nescituram canitiem, non passuram fasces, nec flagella sensuram. Quia depositis in morte vetustatis paleis novum gloriosi corporis consurgit in fructum. Si ad unius viduæ lacrymas temporales sic motus est Christus, ut occurreret in via, ut ex oculis stillantia dolorum fluentia restingueret, ut ^a recuteret mortem, reduceret hominem, resuscitaret corpus, vitam reduceret, planctum verteret in gaudium, et exsequias lugubres in festivitatem natalitiam commutaret, et feretro datum matri vivum redderet ex morte; quid modo faciet quando inardescet viribus suis ad Ecclesiæ suæ lacrymas diuturnas, ad sponsæ suæ sanguineos sudores? Nam per supplicansem Ecclesiam lacrymas fundit iuges, per martyres sacrum sanguinem sudat, donec unicuique suum, hoc est populum Christianum, quem tot ad mortem ferunt tempora, occurrens Christus de mortali feretro perpetuæ vitæ reddat in supernæ matris gaudium sempiternum. Verum quia nascentis Christi venit tempus, et miraculum cœlestis jam radiat paritura virginitas, atque ortum divini regis nobis non stella jam nuntiat, sed ipse solis ascensus, adoratori occurramus omnes, et muneribus sacris Deum regemque virgineo processisse fateamur ex templo: offeramus munera, quia nascenti regi semper publica paratur oblatio, offeramus munera, quia indevotus satis est vacuus adorator. Hoc probat magus, qui onustus auro, succensus thure, sacratus myrrha, Christi cunabulis inclinatur (*Matth. II*). Quale est, si quod fecit magus, non faciat Christianus? Quale est, si ad gaudium nascentis Christi fleat pauper, captivus gemat, hospes lamentetur, ejulet peregrinus? Festa cœlestia ^b Judæus decimis semper honoravit, Christianus quid de se sentit, si vel centesimis non honorat? Fratres, ne quis me hoc dicere existimet declamantis studio, non dolentis affectu. Doleo, certe doleo, quando lego Christi cunabula magos rigasse auro, et video ^c altare corporis Christi Christianos vacuum reliquisse, et in tempore hoc præsertim, quando se pauperum ^d fames vasta, ^e quando se fundit turba lamentabilis captivorum.

^a Alias, *percuteret*.

^b Decimæ apud Hebræos duplicis erant generis: et quæ Levitis impendebantur, et quæ insumebantur in templo, occasione festivitatum. In quarum loco successisse videntur Agapæ Christianorum. Harum decimarum mentionem fieri volunt rabbini in Deuter. *xiv*, 22; *xxii*, 12; et *xvii*, 18. Vide Liranum in Deuteron. *xxvi*.

^c Christianorum mos erat antiquus eleemosynas ad pauperum sublevationem, captivorumque redemptionem, super aram templi deponere: quas diaconisantes, egenis opportune distribuiebant, ut etiam Auctor, infra, serm. 135, et notat Baronius ad ann. Christi 402 *MITA*.

^d *Mita* cum editis legit *fames vastat*, et plura commentatur; quasi fames se ipsam devastet et destruat. Latinius emendat *vasta*; et sic legi in ms. Casenæ, ipse *Mita* fatetur. Sensus est: *Quando se*

A Non habeo nemo dicat, quando Deus ^f ex eo quod habes, non ex eo quod non habes, querit; quando duo æra viduæ in acceptum dignanter ascribit. Devoti simus Creatori, ut nobis devota sit creatura. Proximorum nostrorum sustentemus angustias, ut a nostris liberemur angustiis. Repleamus altare Dei, ut nostra horrea repleat fructuum plenitudo. Certe si non damus, quia non accipimus non queramur. Ipse autem Deus noster donet vobis tam præsentia quam futura bona, per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est omnis honor et perpetua gloria, una cum Spiritu sancto, nunc et semper, et per omnia sæcula sæculorum, Amen.

SERMO CIV.

De divite, cujus ager serax fuit.

B Quotiens dives iste venit in medium, quem tot sæculis, orbe toto, die omni, clamor divinæ vocis accusat, totiens divitiarum fallax fugatur illecebra, totiens cupiditatum furens flamma restinguitur, avaritiæ totiens rabies vesana mitigatur. Sic namque hodie cœpit Dominus Jesus. *Hominis cujusdam divitis uberes fructus ager attulit; et cogitabat intra se dicens: Quid faciam, quod non habeo quo congregem fructus meos? Et dixit, Hoc faciam, destruam horrea mea, et majora faciam, et illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi bona mea; et dicam animæ meæ: Anima, habes bona multa posita in annos multos: requiesce, manduca, bibe, epulare. Dixit autem illi Deus, Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te, quæ autem parasti, cujus erunt? Miserum, quem ubertas sterilem, ^g abundantia anxium, inhumanum copia, divitiæ fecere mendicium. Humanus ager inhumanum dominum sustinebat; et quod terra fundebat largiter, concludebat et congregabat anguste; ut esset alienorum custos, qui esse suorum noluit prorogator, ingratus Deo, sibi nequam, hostis pauperum, divitum nota, ^h carcer naturæ. *Hominis cujusdam divitis uberes fructus ager attulit, et cogitabat intra se. Quasi possit extra se quispiam cogitare, sed intra se iste cogitabat, qui in corde suo impietatis consilio recepto nil pietatis sibi, misericordiæ nil reliquit. Cogitabat intra se, dicens. Digno consiliario se usus, ⁱ qui mali animi non poterat habere solatium, non poterat habere collegam. Et cogitabat intra se, dicens. Mens impia cum pietate certabat, et**

D *fames vasta, et turba fundit lacrymabilis captivorum.*

^e Hoc est ejulatu, lacrymisque adeo Christianam pietatem clamat, ut metalli instar fundi pauperum viscera videantur. *MITA*. — *Turba se fundit*, id est, *effundit, concursat, etc.*

^f Optime concordat S. Leo serm. 3 de jejuniis septimi mensis. *MITA*.

^g Plutarchus de cupiditate divitiarum, aiebat: *Argentii cupidinem non exstinguit argentum, nec aurum auri; neque si plura possideas, coercetur plura possidendi cupiditas.* *MITA*.

^h Ea includens, quæ ad hominum commoditatem natura emittit. Basilius, homil. 6, quæ inscribitur *de Avaritia*, ait, talem divitem non meminisse humanam naturam.

ⁱ Interior noster collega, quocum ipsi nos ipsos consulimus, animus est. At animus malus non potest esse nobis nec solatii nec collegæ loco.

patebatur intestinum bellum, qui misericordie pa-
cepam perdidit et quietem. *Et cogitabat intra se, di-
cens: Quid faciam? Interrogantis vox est; et quem
putas interrogabat iste? Erat in illo alter, quia ad
ejus penetralia jam diabolus possessor ^a incederat;
et qui intraverat in cor Judæ, mentis ejus tenebat
arcanum. Quid faciam, quod non habeo? Audistis
quomodo non habet dives? Ecce clamat: Non ha-
beo. Verum est, quia non habet semper, qui querit
semper; et non habet ubi congreget, qui ut congreg-
get sic requirit. Sed audiamus quid ei responderit
consiliarius internus. *Destruam horrea mea.* Eviden-
ter apparuit qui latebat, quia a destructione incipit
semper inimicus. Agit, agit, ut que habes destruas,
et que concupieris non reformes. Miser dives, igna-
rus de presentibus, disputas stultissime de futuris;
quam melius presentia, ubi est sedes anime, trans-
tulisses! At nunc ^c catenæ horreorum tuorum straxe-
runt fauces pauperum, vixerunt hospitum colla,
esurientium viscera contriverunt: unde pauperum
te precedunt gemitus et sequuntur, accusant
te hospitum luridi vultus, te turba im- etiam plangens
petentium; ut addictus a supremo Judice satietatem
pœnarum capias, qui horreorum tuorum seras, ne-
gando ceteris, tibimet conclusisti. ^d Cogitanti intra se
diviti merito ille taliter respondit, *qui scit cogitationes
hominum, quoniam vanæ sunt (Psal. xciv): Stulte,
hac nocte repetunt animam tuam a te; quæ autem pa-
rasti, cujus erunt? Bene stulte, quia ibi totum de
carne fuerat, nil de corde. Bene stulte, ^e quia migratu-
re mox anime condita satis longa preparabat. Hac
nocte a te repetunt animam tuam.* Convenienter hac
nocte, quia fugiens misericordie lucem, avaritiam te-
nebris se manciparat, dicendo: *Manduca, bibe, epu-
lare.* Quod autem bibentes filii noctis sint, non dicit
Apostolus sic declarat, *Et qui inebriantur, nocte ebrii
sunt (I Thea. v);* per obscura fertur, assumitur por-
tanebras, qui vite subsidium claustris suorum man-
davit et condidit horreorum. *Repetunt animam tuam a
te.* Quare non dixit: qui dederat, repetit, sed repe-
tunt? ^f Quia sanctorum Deus repetit animas et reducit,
tartarei ministri repetunt et pertrahunt animas impio-
rum. *Et cogitabat intra se, dicens: Quid faciam, quod
non habeo quo congregem fructus meos? Et dixit:
Hoc faciam; destruo horrea mea et majora faciam,
et illuc congregabo omnia que nata sunt mihi bona**

*mea; et dicam animas meas: Animas habeo multa bona
posita in annis multis; manduca, bibe, epulare. Dixit
autem illi Deus: Stulte, hac nocte repetunt animam
tuam; quæ autem parasti cujus erunt? Unde iste dives
sic preventus est, ut magis cogitata perderet quam
parata; et impletum est illud propheta: *Exiit spiri-
tus ejus, et recessit in terram suam; in illa die peri-
itunt omnes cogitationes eorum (Psal. cxlv).* Cogita-
vit iste quid post se relinqueret, non quid præmitteret
ante se: unde iuxta Apostolum: *Evanescent in cogi-
tationibus suis, et obscuratum est iniquis eorum corum;
estimantes se esse sapientes, stulti facti sunt (Rom. i).*
Cui dicitur stulte, et excitatus de somno presentis vi-
tæ, in illa perpetuitate nihil invenit in manibus suis;
sicut dixit Psalmista: *Dormierunt somnum eorum, et
nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis
(Psal. lxxv).* Vigila ergo, dives, in opere bono, in
malo dormi; ut non sit manus tua pauperi vacua, ut
tibi plena sit semper. Quia dives quantum largitur
profundit, tantum largitur refundat in rebus. Est
ergo dives in misericordia, si semper esse vis dives:
et tunc erunt horrea tua majora, tunc plena, si non
superint largitate vacua, cupiditate inclusa.*

SERMO CV.

De muliere qua habebat spiritum infirmitatis.

Hodie cura Christi, et divina virtutis Jedis num-
bile documentum, et diabolice fraudis nudavit astu-
tiam, et absoluit mulierem longe et obscuro vulnere
saupiam; sicut ait Evangelista: *Erant Jesus docens
in synagoga sabbatis, et mulier qua habebat spiritum
infirmitatis annis decem et octo, et erat inclinata, neq-
ue omnino poterat sursum respicere. Quam cum vidisset
Jesus, vocavit illum, et ait illi: Mulier, dimissa est ab
infirmitate tua. Et imposuit illi manus, et confestim
erecta est et glorificabat Deum (Luc. xiii).* Habebat
spiritum infirmitatis, et erat inclinata: patebat vul-
nus, sed auctor vulneris non patebat; languorem vi-
debant cuncti, sed languoris materiam non videbant.
Erat in aperto pœna, sed in ipsa pœna carnis flexio
includens; corpus aspiciebatur incurvum, sed non
aspiciebatur incurvi corporis pondus; in medio vi-
vium portabat mulier hostem suum, sed hostem cives
ut propellerent non videbant. ^h Ars nequissimi spiri-
tus ⁱ corporis necessitas credebatur, ut prædo cali-
dus teneret captivam dolo, quam tenere viribus non
valebat. Diabolus nihil esset, si essent sollicitiores

^a Alias, *insidebat.*

^b Hac ex editione Mitæ et ms. Valliscæ In aliis desunt.

^c Similia his Basilius, homil. in divites, ubi plura de avaritia, tom. II, oper. pag. 51: *Educ de carcere vincias opes.*

^d Ex ms. Vatic. Editi: *Cogitabat intra se dives. Merito ille, etc.* Mita vero: *Dixit autem illi Deus: Stulte. Merito illi taliter respondit, qui scit, etc.*

^e Gregorius, Moral. xxii cap. 12: *Kadem nocte sublatus est, qui multa tempora fuerat præolans; ut scilicet, qui in longum sibi colligendo prospexerat, subsequentem diem, vel unum, minime videret.* Mita laudat hic locum S. Maximi, serm. de sancto Michaeli: *Nudi in sæculo nascimur, nudi etiam accedimus ad lavacrum: quæ ergo incongruum est ut quem nudum ma-*

ter genuit, nudum suscipit Ecclesia, dives velit intrare in cælum.

^f Ita et alii interpretantur. Animas impiorum, repetunt angeli mali, boni piorum.

^g Alias, in rivulis.

^h Cyrillus Alexandrinus, in Catena Græcorum Patrum: *Dicit autem spiritum infirmitatis, quia mulier patebatur hæc atrocitate diaboli, derelicta a Deo propter propria crimina; vel propter transgressionem Adæ, ob quam humana corpora infirmitatem et mortem incurrerant. Dat autem super hoc Deus diabolo potestatem, ut homines mole adversitatis depressi velint ad meliora transire.*

ⁱ Ac si laborasset emprosthotono, que tensio est flectentium musculorum in anteriora.

homines et cautos. Aut quid in homine umquam A prævaluit ille virtute, nisi arte, mendacio, insidiis, fraude, dolo, nequitia, vitiorum ministerio, furore criminum? Ille voluntates hominum semper explorat, et bonas quidem voluntates refugit; malis autem voluntatibus obsecundat, ut sit minister scelerum, criminum leno, parasitus ipse vitiorum. Et quia potestate non potest, dominatur turpissimis mentibus turpissima serytute. Sic mendacio decepit Evam (Gen. iii), sic cupiditate laqueavit Judam (Marc. xiv), sic Judæos cæcavit invidia (Marc. xv), sic gentes idolorum caligavit errore, sic confudit populos pompa rerum, sic parvulos vanitate ne sana saperent occupavit. Denique quid circa presentem mulierem molitus sit audiamus. *Et ecce, inquit, mulier, quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo, et erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere.* Videtis quia hæc mulier depressa pequissimi spiritus onere suspirabat, qui semper oneribus peccatorum deprimit homines, et inclinat ad terram, ne cælum videant, ne superna sapiant, i.e. Deum aspectent, ne ad libertatem suam per suum revertantur auctorem; sed inclinato capite, defixis oculis, prono vultu, captivi sub iugo semper hostis teneantur antiqui. Sic premebatur publicanus ille, qui oculos suos ad cælum tollere non valebat, sed percutiebat peccati conscium pectus; et quia negandi locus non erat, locum misericordiae perquirebat, dicendo: *Deus, propitius esto mihi peccatori* (Luc. xviii). Hoc sustinens propheta beatissimus sic canebat: *Iniquitates meæ superposuerunt caput meum, et sicut onus grave gravatæ sunt super me* (Ps. xxxvii). Et ut sui operis aperiret auctorem, alibi sic profatur: *Verticem capilli perambulantium in delictis suis* (Psalm. lxxv). Quia qui non resistunt delictis, sed perambulant in eis, eorum diabolus et equitat, et percurret in verticem; ut qui ad mala suo valunt studio, ad peiora diaboli ducantur impulsu, Apostolo dicente: *Tamquam euntes ducebamini* (I Cor. xii). Sed quid in hac historia spiritualis intelligentiæ maneat perscrutemur. *Et ecce mulier quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo, et erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere.* Quæ est ista cujus infirmitatis etiam tempora describuntur? Quæ est ista, a cui ferre de terra, sed inclinare ad eam languor calidus sic studebat? Quæ est? Hæc quæ modo est sanctorum genitrix b Ecclesia sancta filiorum, quam

clesiæ typum portat, in Synagoga sic reparitur incurva? Quid est? Quia dum fugit gentium sacrilegia, et declinat sarcinas idolorum, graviora incurrit, et portat c pondera Synagoga, probante Domino, cum dicit: *Væ vobis, Scribæ et Pharisei, qui alligatis onera gravia, et imponitis super humeros hominum* (Luc. xi), *ipsi autem nos vel minimo digito ea vultis movere* (Matth. xiii). Unde et beatus Petrus: *Nunc ergo quid tentatis Deum, inquit, imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus* (Act. xv)? Hinc est quod Christus, ab his oneribus homines cupiens alleviare, clamat: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos; tollite jugum meum super vos, quia suave est* (Matth. xi). Cum dicit omnes, et Judæos utique vocat, et gentes. Sed quare per decem et octo annos mulieris hujus trahitur agritudo? Quia nisi decalogus legis d octodadis venisset ad gratiam, numquam sancta Ecclesia, numquam mulier hæc ad plenitudinem temporis, ad diem salutis, ad tempus acceptum, ad sui Salvatoris presentiam pervenisset. Hanc autem mulierem gessisse Ecclesiæ sic figuram ipsius qualitas eurationis e assignat. *Vocavit, inquit, ad se illam, et imposuit illi manus.* Sic curare semper Ecclesiam satis novit, qui fieri Christianus meruit, et quotidie fieri conspiciet Christianos. Namque ut incurvus peccatis erigatur gentilis ad cælum, prius a gentili f per impositionem manuum nequam spiritus effugatur. Nam qui solo verbo fugat demones, et infirmitates omnes sola sanaverat jussione, quare au- C per hanc mulierem suas imponit manus? Quare circa istam curandi ordinem novat, nisi quia jam tunc in una sanat omnes; immo, quia non ante suscipit Ecclesiam, nisi eam per impositionem manuum suarum purget a diabolo, et faciat Christianam; et amplius, faciendorum Christianorum curam presentis curæ formet et instituat sacramento. Sed archisynagogus indignatur quare Christus sabbatis curet, hodieque Judæus in Ecclesiæ cura zeli furore torquetur, dum cælestes sensus intelligentia terræna s revolvit, ac putat sabbatum jumentis, non hominibus consecratum, qui perclitanti bovi vel asino sabbato festinus occurrit, hominique morienti sabbato pietatis quidquam, miserationis quidquam non indulget. Et hoc facit excors, ut in pectore violet sabbatum, et in hmine ipsam violet sanctitatem: ac sic Deo Dei lege præscribit; et observando sabbatum, Deo sabbatum sic refundit, quod Deus Judæo pro labore terræna et h opere carnis clementer indulget. *Et conversi sunt in arcum perversum* (Psal. lxxvii), qui in Dominum legis legis præcepta rectissima sic retorquent. Judæo,

a Locus Oedipo dignus. Fortassis: *Cui se auferre de terra negabat, sed inclinare ad eam languor calidus sic studebat.*

b Ms. Cæsen. habet, *Ipsa est sanctorum genitrix filiorum Ecclesie sancta.*

c Alias, *portavit pondera.* Graviora erant Judæorum præcepta, vel mores; vel severiores poenas transgressoribus miniantia.

d Ita editi omnes et inss. Tunc legi scriptæ deca-

logus ad gratiam octavarum numeri pertinet, quando carnem nostram assumpsit Filius Dei, et in ea mortuus resurrexit nobis. Mira.

e Alias, *designat.*

f Exorcismi et manus impositiones super capita baptizatorum, etiamnum moris sunt in Ecclesia.

g Sic ex Latinis. Evid. *perverit, vel perversit.*

h Ms. Cæsen., *aperibus carnis.*

qui te ab numanis, ut vel uno die, vel sabbato, salutari curatione cessares. *Deest quippiam*. Et tu, Christiane, * diem Domino dominicum serva, si vis illum videre Domini diem, si vis quidquid est dominicum per Dominum possidere.

SERMO CVI.

De ficu quæ fructum non protulit.

Sicut peritus magister ad audiendum rudes, ad intelligendum tardos, discipulorum sensus vario genere doctrinæ pulsatur, suscitatur, accenditur ingenium, ita Dominus similitudinibus variis, diversis comparationibus, populorum pigros, tardosque animos ad evangelicum convocat et invitat auditum; namque hodie sic cœpit: *Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua, et venit quærens fructum in illa, et non invenit. Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce tres anni sunt, ex quo venio quærens fructum in ficulnea hac, et non invenio: succide eam; ut quid et terram occupat? At illa respondens, ait illi, Domine, dimitte illam etiam hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercore, et si quidem fecerit fructum; sin autem, in futuro succides illam (Luc. xii). Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua. Rogo quid tam planum, quid tam lucidum, quid tam commune, quid rusticis sic vernaculum, quid proprium sic peritis quam propositæ similitudinis forma? Quæ de generali usu veniens omnes et verbo instruit et convertit exemplo. Infructuosa arbor intricat cespitem, necat spatia, exhaurit terræ vires, cultorem conficit damno, afflicto lædio possidentem: ac sic excidere istam lucrum est, est istam commodum non habere. Sic homo utique qui naturæ donum, munus animæ, rationis beneficium, excellentiam sensus, iudicium mentis, artis industriam, culturæ bonum, per steriles atque inopes actus evertit, occupat, mergit, auctori fructum, cultori gratiam negat; sicut arbor e terra, sic iste e vita meretur excidi. Et sicut infecunda arbor si fuerit in vinea, dum fundit mortiferam subjectis viribus umbram, inimica non sibi soli, sed etiam palmitibus sit fecundis: ita homo deses, ignavus, si præsit populis, non sibi soli sit noxius, sed multis, dum sequentes se suo vitiat et perdit exemplo. Sed hanc similitudinem quare Dominus dixerit audiamus. Arbor ficus, brumali tempore transacto, dum grossos producit in florem, et simulat suum suis floribus fructum, decipit incautos, illudit ignaros. Namque mox projicit grossos, pigrum proficit et prorumpit in germen; et sit posterior cæteris fructu, quæ videbatur cæteras anteisse. Merito ergo a Domino ^b Synagoga arbori fici comparatur, quæ calefacta tempore legali, temporaliter ecclesiastici fructus floruit in figura. Patriarcharum namque ^a Ignatius, in epist. ad Magnes. pag. 57 edit. Genev. 1623, vocat diem hunc: *diem Resurrectioni consecratum et principem omnium dierum*. Fallitur ergo Nicephorus, lib. vii cap. 46 edit. Basil. 1562, dum asserit Constantinum Magnum, omnium primum, diem hunc appellasse *dominicum*. Nisi dicamus Nicephorum hic innuere voluisse appellationem hanc, jam obsoletam, a Constantino iterum fuisse restitutam. Quod etiam eruitur a Sozomeno, *Histor. Eccles. lib. i cap. 7 pag. 43*. Cave autem hinc inferas diem hanc antea a Christianis non fuisse in honore. Vide*

A radice solidata, sacerdotali exaltata culmine, prophetis dilatata ramis, Judaicæ observationis repleta grossis florebat, tunc spe sola fructum datura per Christum, immo ipsum Christum datura * post fructum, dicente Psalmista: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Ps. cxxxi)*. Unde sancti scientes hæc, spem fructus ex flore capiebant, et solabantur præsentia de futuris: videntes jam jamque succedere æterna mortalibus, perpetua caducis, Legi gratiam, Synagoga Ecclesiam, celestia terrenis, humanis divina, omnibus Christum; quem quia venturum longa patientia sustinebant, venisse fideli gaudio sunt gavisii. Ex istis erat Simeon ille, cui promissum erat ut non videret mortem, donec videret Christum Domini, quem in ulnas habens, talem prorupit in vocem. *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum (Luc. ii)*. Ignari vero dum fiduciam gerunt in lege tota, neque sunt de Christi exspectatione solliciti, neque suscipere Christum, neque agnoscere meruerunt: et ita sunt legalibus decepti flosculis, sicut nescios grossis suis decipit ficus. Hinc est quod Dominus adventus sui tempora scire cupientes mittit ad ficum, dicens: *Videte ficulneam et omnes arbores. Cum producant jam fructum, scitis quia prope est ætas; ita et vos cum videritis hæc fieri, scitote quia prope est regnum Dei (Luc. xxi)*. Videtis quia ficus non signat præsentia, sed indicat sic futura. Sed jam per ordinem propositum prosequamur exemplum. *Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua*. Synagoga est arbor ficus, possessor arboris Christus, vinea in qua refertur plantata arbor ista, Israeliticus est populus, Isaia propheta sic dicente: *Vinea Domini Sabaoth domus Israel est (Isai. v)*. Venit, inquit, quærens fructum in illa, et non invenit. Venit Christus, et in Synagoga fructum fidei reperit nullum, quia tota dolis erat inumbrata perfidie. Ad ficulneam venit Christus, ad quam legitur Adam nudus fugisse ^d post culpam, dicente Genesios libro: *Et cognoverunt quia nudi sunt: et consuerunt folia fici, et fecerunt sibi succinctoria (Gen. iii)*. Venit ergo ad ficum Christus, ut inveniret Adam, ut nudum tegeret pio suo corporis indumento, cujus ficus non velabat, sed stimulabat pudorem; cujus ficus ista, id est Synagoga, circumcisionibus suis nudabat partem verecundi corporis, non tegebat. Venit, inquit, quærens fructum, et non invenit. Dixit autem ad cultorem vineæ: *Ecce tres anni sunt, ex quo venio quærens fructum in ficulnea hac, et non invenio; succide eam*. Cultor vineæ, qui infructuosam ficum jubetur excidere, est præsul Synagoga angelus, qui sterilitatem, quia non potest excusare, inducias impetrat supplicanone. 29 concilii Laodiceni, ibique Balsamonem et Zonaram; et consule Biblioth. Juris Canon. pag. 1242 edit. Parisiensis. 1661.

^b Ita communiter hæc parabola interpretatur. Consule Ambrosium, Bedam, Theophylactum, Euthymium, et Augustinum, serm. olim 31, nunc 110, de Verb. Domin.

* Ms. Cæsen., *per fructum*.

^d Hujus generis fuisse arborem Adamo interdictam, tradunt Hebræi et ex Græcis plerique. Vide Mariana hic.

cando. Sed illud prætereundum non est quod dixit : **A** de futuris meritis judicarent? Petrum enim vocari in aliis appellatio nominis est, in hoc prærogativa virtutis. Vere beatus Petrus, immobile fundamentum salutis, talem se exhibet in sacerdotio, quales videri volunt qui sacerdotium concupiscunt. Quemadmodum igitur sanctitatis regulam & disciplinis monasterialibus imbutus exercet? Pallent ora jejuniis, macies corpus attenuat, eleemosyna pro delictis supplicat, ^b lacrymæ peccata baptizant. Sed ne forte hoc devoti populi turba miraretur, solet Petrus flere, cum in eum Christus intendit (*Math. xxvi*). Nec quisquam in apostolo imbrem irrigui luctus accuset. Jucundæ sunt lacrymæ, quæ gaudium immortalitatis emerunt (*Marc. xvi*). Ipse est ergo ¹ custos fidei, petra Ecclesiæ, ¹ janitorque cælorum. Ipse est apostolicus piscator electus, qui **B** ad se turbas errorum fluctibus mersas, hamo sanctitatis invitat, et doctrinæ suæ ^k rete concludit ad fidem hominum multitudine copiosam (*Luc. v*). Est etiam ipse beatissimus et apostolicus auceps, qui animas juvenum per aera volantes calamo divini sermonis attingit. Jure igitur venerabilis Dei sacerdos olim apostoli ¹ nactus vocabulum, nunc adeptus et meritum, serit in populos præcepta justitiæ, et manifesta luce reserat sacrorum voluminum mysticas quæstiones : tantumque est in cælestibus magisterium disciplinis, ut qui convertitur, ipsi absolutionem debeat ; qui non corrigitur, sibi reatum. Omnis undique ad eum ex diversis regionum partibus visendi studio turba concurrat. Quicumque invias solitudines aut latentes eremi latebras incolebant, mirabilem Petrum **C** magis veniunt videre ^m quam sæculum. Datum est illis aliquando discere, difficilium quidem, sed gloriosius ⁿ mundo præsentem luctari : et adversus instructas delinquentes turbas aciem quamdam disponere sanctitatis. Quanta enim in mundo positis post certamen palma est, si in solitudine constitutis sine luctamine coronæ debentur? Unde fratres, quoniam beatissimus Petrus omnia quæ sunt divinæ virtutis, prædicatione suæ doctrinæ vos instruit, pariter et exemplis edocet, deprecemur Dominum Deum nostrum, ut ævo longissimo doctrinæ cælestis vos sermone lætificet.

• SERMO CVII.

In D. Petrum episcopum Ravennæ.

Licet fandi sterilitas silentium mihi indicare videatur, loqui tamen vehementia cogit et sanctitas imperantia. Præstantius est enim imperitum prodere eloquium, quam officiosum negare sermonem. Qui ergo tanti viri adhortationem recuset, cui e cælo contigit et ¹ apostolici vocabulum, et summi privilegium sacerdotis? Neque enim absque divino judicio fuisse credendum est quod prima illa vivendi rudis infantia tanti nominis adepta est dignitatem? Quem tunc affuisse, nisi Deum ipsam putamus, cum nescii parentes

^a Hanc eandem interpretationem repetunt Ambrosius, et Theophylactus, et Gregorius, homil. 31. Alii explicant de triplici Judaicæ republicæ forma sub judicibus, regibus et pontificibus; alii de triplici hominis ætate, pueritia, virilitate et senectute; alii demum de tribus annis quibus Christus docuit. Hæc pro libito. Verior sententia est, per tres annos divinam innui misericordiam erga populum Judaicum. Dicit autem per tres annos, quia ficus, quæ frugifera sunt, diutius fructus non differant.

^b Latini dicunt *ablaqueare*, unde *ablaqueatio*.

^c Vere ficus, cæteris frigidior, stercoracione indiget.

^d Ex Latinio. Edit. omnes, *tota cælesti imbre*.

^e Vide quæ diximus in præfatione, et in notis ad Vitam Chrysologi ex Castilio.

^f Vide Barthium, *Adversar. lib. XLIII cap. 8 pag. 1490*, ubi plura commentatur de voce *apostolici*, primis Ecclesiæ temporibus episcopis attributa.

^g Ex his verbis eruere pronum est Chrysologum, nam in ejus laudem pronuntiatum fuisse sermonem hunc, in præfatione indicavimus, et viridi adhuc ætate

intra monasterii septa dies transegisse suos. Vel ad hærendum Tillemontio, cui persuasum est hic monasterii nomine, vel Cornelii episcopi Imolensis domum, vel ejusdem episcopi seminarium indicari.

^h Lacrymas vicem baptismatis fuisse B. Petro apostolo, scribit Leo Magnus serm. 9 in passion. Domini. **D** At hallucinatur Barthius, *Advers. lib. LV col. 2613*, cum hic de Petro apostolo loqui putat : hæc Chrysologum respiciunt.

ⁱ Nam contra Arium, Eutychem et alios hereticos, ac fidei Christianæ hostes quoscumque, verbo, scriptoque, fidem ipsam tutatus est. MIRA.

^j Ideo janitor cælorum dicitur ab Adelpho Chrysologus noster, quia innumeros adducebat ad fidem, et peccatores suaviter trahebat ad pœnitentiam. MIRA.

^k Ms. Casen., *retibus*.

^l Alias, *sortitus*.

^m Hoc est urbem Ravennatem, ea tempestate, aula Cæsaris et insignium virorum confluentia et comitatu nobiliorem.

ⁿ Id est : *combattere de front contre le monde*, explicat Tillemontius.

SERMO LVIII.

De homine, ut sit hostia et sacrificium Deo. In verbis Apostoli: Obsecro vos per misericordiam Dei, etc.

Mirā pleiās, quæ ut præcetur, ut largiatur, exopat: Hodie natiuæ beatūs Apostolus sibi hūmana petens, sed diuina conferens, sic præcatur: *Obsecro vos, per misericordiam Dei (Rom. xii).* Medicus austerā remedia cum recipere persuadet ægros, agit precibus, non compellit imperio, sciens infirmitatis, non volūtatatis esse, quod salutaria respuit, quoties profutura repellit infirmus. Et filium pater non potestate, sed amore ad rigorem pertrahit disciplinæ, non ignorans quam sit aspera immaturis sensibus disciplina. Et si corporalis infirmitas ad curam precibus sic movetur, et si sic puerilis animus vix ad prudentiam ducitur blandimentis, quid mirum si Apostolus, qui semper est et medicus et pater, humanas mentes morbis carnalibus sanctiatis, ut ad remedia divina subrigat, sic præcatur: *Obsecro vos, per misericordiam Dei.* Novum genus obsecrationis inducit. Quare non per virtutem? quare non per maiestatem, non per gloriam Dei, sed per misericordiam Dei? Qui per ipsam solam Paulus et crimen persecutoris evasit, et apostolatus tantū adeptus est dignitatem: sicut ipse facetur, dicens: *Qui prius sui blasphemus et persecutor: et injuriosus, sed misericordiam Dei consecutus sum:* Et iterum: *Fidelis sermo et omni acceptatione dignus: quia Christus in hunc mundum venit peccatores salvos facere, quorum primus ego sum, sed misericordiam sum consecutus, ad exemplum omnium, qui credituri sunt illi in vitam æternam (I Tim. i).* Obsecro, inquit, vos per misericordiam Dei. Rogat Paulus, immo per Paulum rogat Deus, quia plus amari vult quam timeri. Rogat Deus quia non tam Dominus esse vult quam pater. Rogat Deus per misericordiam, ne vindicet per rigorem. Audi rogantem Dominum: *Tota die, inquit, expandi manus meas (Isa. lxxv).* Nonne qui expandit manus ipso habitu rogat? Expandi manus meas. Ad quem? ad populum. Et ad quem populum? Non tantum non credentem, sed contradicentem. Expandi manus meas. Distendit membra, dilatat viscera, pectus porrigit, offert sinum, gremium pandit, ut patrem se tante obsecrationis demonstraret affectu. Audi et alter rogantem Deum: *Popule meus, quid feci tibi, aut quid contristavi te (Mich. vi)?* Nonne dicit: Si divinitas ignota est, vel caro sit nota? Videte, videte in me corpus vestrum, membra vestra, vestra viscera, ossa vestra, vestrum sanguinem. Et si quod Dei est timetis, quare vel quod vestrum est non amatis? Si Dominum fugitis, quare non recurritis ad parentem? Sed forte vos Passionis mee, quam fecistis, magnitudo confundit. Nolite timere. Crux hæc non meus, sed mortis est aculeus. Clavi isti non mihi insigunt dolorem, sed vestram mihi insigunt altius charitatem.

^a Toletus, I Petr. ii, 9, ubi Chrysologum laudat: *Ad hoc enim quitibet Christum sacerdos est.*

^b Ut olim, quando extranea animalia immolabantur.

^c Hostia immolata adhuc vivit, quando homo ab

A Vulnera hæc non educunt gentibus meos, sed in vos meus visceribus introducunt. Extensis corpora mei vos dilatat in gremium, non meam crescit in penam. Sanguis meus non mihi depetit, sed vestrum profugatur in pretium. Venite ergo, redite et vel sic probate patrem, quem videtis pro malis bona, pro injuriis amorem, pro vulneribus laetis tantam reddere charitatem. Sed jam quid obsecret Apostolus audiamus: *Obsecro, inquit, vos, ut exhibeatis corpora vestra.* Apostolus rogando sic omnes homines ad sacerdotale fastigium provexit. *Ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam.* O inauditum Christiani pontificatus officium, quando homo non extrinsecus quod Deo est immolaturus inquit; quando homo secum, et in se, et quod pro se est, Deo sacrificaturus apportat; quando et eadem manet hostia, idem permanet et sacerdos; quando hostia maclatur et vivit, sacerdos nescit occidere qui litabit. Mirum sacrificium, ubi corpus sine corpore, sine sanguine sanguis offertur. *Obsecro, inquit, vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam.* Fratres, hoc sacrificium Christi descendit ex forma, qui corpus suum pro vita sæculi vitaliter immolavit: et vere corpus suum fecit hostiam vivam, quia vivit occisus. In tali ergo victima mors expenditur, hostia permanet, vivit hostia, mors punitur. Hinc martyres morte nascuntur, sine inchoant, occasione vivunt, et in celis lucent, qui in terris putabantur extincti. *Obsecro, inquit, vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam sanctam.* Hoc est illud quod propheta cecinit: *Sacrificium et oblationem noluisti, corpus autem perfecisti mihi (Psal. xxxix).* Esto, homo, esto Dei sacrificium et sacerdos; non amittas quod tibi divina dedit et concessit auctoritas; induere sanctitatis stolam, præcingere balteum castitatis; sit in velamento capitis tui Christus; crux in frontis tui munimine perseveret; pecteri tuo appone divinæ scientiæ sacramentum; in odorem thymiana semper orationis accende; arripe gladium Spiritus; altare cor tuum pone; et sic corpus tuum admove Dei securus ad victimam. Deus fidem, non mortem querit; voluit, non sanguinem stilli; præcatur voluntate, non necesse. Hoc probat Deus, ad hostiam Abraham sancti filium cum poposcit (Gen. xxi). Nam quid aliud Abraham quam corpus suum immolabat in filio? Quid aliud Deus quam fidem requirebat in patre, qui filium sicut offerri jussit, sic non permitti occidi? Tali ergo homo confirmatus exemplo, offer corpus tuum et non solum macla, sed etiam seta per omnia virtutum membra. Quia toties tibi vitiorum artes moriuntur, quoties a te Deo viscera fuerint immolata virtutum. Offer fidem, ut perfidia sit penita; immola jejunium, ut voracitas cesset; sacrificia casti-

hæc vita deficit et carnalibus vitis se maclat, mortificando carnem suam cum peccatis et concupiscentiis. MITA.

^d Cingulum scilicet, quo sacerdotis femora præcinguntur.

tatem, ut moriatur libido; impone pietatem, ut deponatur impietas; invita misericordiam, ut avaritia deleatur, et ut consumatur stultitia, semper sanctitatem convehit immolare: sic fiet corpus tuum tua hostia, si nullo peccati jaculo fuerit sauciata. Vivit corpus tuum, homo, vivit quoties a te Deo virtutum vita viduorum visceribus immolatur. Non potest mori qui vitali gladio meretur occidi. Ipse autem Deus noster, qui est vita, veritas et vita, et a morte nos liberet et perducat ad vitam.

SERMO CIX.

De hostia corporis et animae Deo rationabiliter offerenda. In eadem verba Apostoli.

Quantum procedens sermo tantum primordia ^a tangit apostolice lectionis, nunc de his que sequuntur quod Dominus inspirat audiamus; sic enim cepit: *Obsecro, inquit, vos, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam (Rom. xii).* Numquid Apostolus sic dicendo, sola corpora digna divinis hostiis probat, et animas velat reprobas aut tacet, aut preterit, aut relinquit? Nonne anima de caelo est, corpus e terra; hoc regitur, regit illa; illa dominatur, hoc servit; hoc vivit, vivificat illa; illa manet, hoc deficit; hoc aetates patitur, illa nescit; et ad extremam mortem, quae tantam dominatur in corpus, nec anima presente contingit? Et quid est quod tacetur anima, et solum corpus ad Dei hostiam sic vocatur? Fratres, hic Apostolus honorat corpus, non minorat animam. Nam corpus quod capimus peccata, quod delicta vincunt, quod deprimunt crimina, quod vitiis corrumpunt, quod deficiunt passiones, hoc Apostolus cupit solvere, liberatè scludet, laborat attollere, expiare contendit, ut corpus ad originem animae conscendat, non anima descendat corporis ad naturam; et corpus animam committetur ad caelum, non anima corpus bequatur ad terram. Audi Scripturam dicentem anima qualibus et quantis corporis cruciatibus aggravetur: *Corpus, quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena cogitatio sensum multa cogitantem (Sap. ix).* Ergo non deponi animam, sed corpus Apostolus vult levare; et animam et corpus, id est, hominem totum, ad hostiam sanctam, ad placitum Deo sacrificium, vult venire. Quod autem et anima sit Dei sacrificium, Psalmista declarat dicens: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus (Psal. l).* *Ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, placentem Deo.* Quia non homo ex eo quod vivit placet, sed placet ex eo quod bene vivit; nec ex eo fit homo hostia si se Deo offerat, sed si sancte offerat Deo. Quantum enim immaculata victima placet Deum, tantum Deum victima, si maculata fuerit, exacerbatur. Audi dicentem Deum: Non offeras mihi claudum, non luscum, non mortis contagione pollutum, sed matu-

rum sine macula (*Levit. xii*). Hinc est quod Apostolus vivam Deo petit hostiam. Ergo, fratres, si nos ipsius propitiationis incensum. *Deunt nonnulla.*

Probat hinc Cain, qui cum Deo parva a quo totum perceperat ingratus pontifex sic divisit, ut quod erat pessimum, hoc adoleret altari; quod erat optimum, in suam reservaret offensam; denique cum sua suo male partitur cum auctore, se suosque posteros et a vita et ab humano genere perdidit (*Gen. iv*). Ergo Abel sequamur ad primum, non Cain comitemur ad poenam. Abel agnum portans ad Dei sacrificium, sicut agnus assumitur; Cain gestans sibi stipulam, fomentum sibi, per quod exureretur, invenit. *Ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, placentem Deo, rationabile obsequium vestrum.* Quantum placat obsequium quod ratione subnixum est, tantum quod rationem non habet, exacerbatur. Rationabile obsequium, quod non presumptione turbatur, non temeritate confunditur, non violatur illicitis, non simulatione fucatur. Ad obsequium regis militaris statio contemiscit; humana dominatio exigit sollicitam servitatem, ad arbitrium jubentis timor obedientis invigilat; quia et cauta devotio primum justae remunerationis acquirit, et temeritatis poenam praesumptrix servitus non evadit. Quis non vocatus ad aulae regalis se proprofiterit? quis sine dignitate ^b infulis nomen dignitatis invadit? Et si haec penes homines sollicita? cautaque sunt, si ratione constant, si convalescunt ordine, si tremore servantur; quanto, penes Deum magis cauta est devotio, magis tremenda servitus, magis sollicitus cultus, ut divinitus ratione praestet obsequium? *Rationabile, inquit, obsequium vestrum.* Obsequium ratione calens, fervor est; furor est, quod ratione non frenatur. Hinc Iulianus populus Deum dum sibi praeter rationem querit, Deum cui cum ratione serviebat, amisit (*Exod. xxxii*). Hinc filii Aaron dum rationis sunt inmemores, dum praesumunt terrenos ignes divinis ignibus admovere, flammam sacrificii salutaris in poenale sibi incendium commutarunt (*Levit. x*). Hinc Saul ^c tumens regali vertice, dum putat sibi et de sacerdotio quid licere, regnum quod acceperat, altaris temerario amisit (*I Reg. xv*). Hinc Judaeus dum legem sine legis ratione excolit, legis interemit auctorem. Hinc gentilis dum ^d deorum populis et deorum monstris, ^e nescius rationis, obsequitur, ad Dei, qui unus et verus est, pervenire non meruit servitatem. Hinc Arius Patri se putat obsequi Filium blasphemando; et dum Filio dat initium, Patri finem miserandus imponit. Hinc ^f Photinus dum coaeternum Patri Filium negat, Pater ut Pater non semper fuerit elaborat. Hinc omnes haereses dum feruntur ad divinitatis injuriam, dum Trinitatem

lium exprimi poterat.

^a Nil enim ratio magis adversatur quam polytheismus, ut passim Arnobius, et Minucius in Octavio.

^c De Photini haeresi vide Epiphanium tom. I lib. III haeres. 61 vel 71 pag. 828.

^a Alias, cogit.

^b Sumitur infula aliquando pro corona imperiali, ut lib. I in fin. c. de Quadr. praescript. MIRA.—Hinc pro omni dignitatis ornamento ponitur.

^c Nonnullae editiones corrupte, tremens.

^d Nullo aptiori vocabulo multitudo deorum genti-

mentiuntur vocabulis, ^a blasphemii obsequuntur. A Nos autem, fratres, et corpora nostra aptemus in vivam Dei hostiam, obsequium nostrum rationabile procuremus, ut sit fides vera, pura conscientia, mens sobria, spes firma, cor mundum, caro casta, sanctus sensus, pius animus, tuta ratio, casta charitas, larga misericordia, vita sancta, verecundus habitus, et ad omne Christi obsequium humilitas nostrum semper comitetur incessum.

SERMO CX.

De salute sub fide reposita, justificatione a Deo per Christum, et de morte pro Christo subeunda. In verba ejusdem: Non est autem scriptum propter Abraham tantum, etc.

Beatus Apostolus primis et novissimis, id est, Judæis et Græcis, fidei vexillum unicum semper et singulare erigit ad salutem: quod quisquis habere non meruerit et tenere, cœlestium possidere non poterit gloriam triumphorum. Solum est, fratres, quod contra perfidiam dimicantibus aciem dirigit, regem indicat, connectit socios, impiumque hostem sola sui visione terrificat. Sic enim hodie cœpit: *Non est autem scriptum propter Abraham tantum, quod reputatum est illi ad justitiam; sed et propter nos credentes in eum qui suscitavit Jesum Dominum nostrum a mortuis* (Rom. iv). Videtis, fratres, quia dum priores futura, dum præterita credunt posteris, sic uno itinere fidei utrique perveniunt ad salutem, dum illi venturum Christum, nos jam venisse profitemur, illi usque ad mortem more hominū descensurum mirantur et credunt, nos esse mortuum et resurrexisse gloriamur. Et quid plura, fratres? Ideo salus hæc tam antecedentium, quam sequentium oculis est negata, ut tota esset in fide. Quod autem dixit: *Qui suscitavit Jesum Dominum nostrum a mortuis*. Ne quis ab alio credat, ipse sui factor et resuscitator est corporis, qui dixit: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam* (Joan. x): neque enim ab alio resurrectio suscitari, neque ab alio vivificari vita potuit, nec eadem negare sibi quod erat omnibus collatura. Quia nec fons siti, nec panis esurit, nec sol indiget luce, nec requies ipsa lascescit. *Qui traditus est, inquit, propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram*. Traditus propter delicta, non ut ea quæ non poterat mori vita puniretur, sed ut delicta, quæ nos a vita exsulaverant, sola deleterentur. *Et resurrexit propter justificationem nostram*. Manente condemnatione justificari non potest condemnatus; nos ergo quos primi culpa sic parentis addixerat, ut mors obnoxios sibi jure retineret, Christus cœlestis et verus parens, soluta mortis condemnatione, per mortem propriam resurrectionem justificat, ut non reus pereat, sed reatus; ipsaque pœna, id est mors, quæ reos fuerat jussa

percellere, merito deficiat et suæ amittat infulas potestatis. Cur innocentem, cur ipsum judicem crudelis et impia est ausa contingere? et ideo addidit: *Justificati igitur ex fide pacem habeamus ad Deum* (Rom. v). Hoc est dicere, desinat, desinat mater dissensionum, hostis quietis, pacis inimica contentio, non extollatur Judæus per legem, gentilis non superbiat per naturam, philosophus ab opinionibus suis spumosis et inanibus detumescat, nemo de meritis, nemo de operibus gloriatur; quia vitam, quam prævaricatio prima sustulerat, et elongaverat a nobis furiosa contentio, restituit et reddidit pax divina. *Pacem habemus ad Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum*. Terra non rebellet in cœlos, ^b caro non insurgat in spiritum; sed supernæ pacis humilis perpetem jungatur ad gloriam. *Per quem accessum habemus*. Quare nobis ipse factus est via, *fide in gratiam istam*. Dux vitæ istius fides est, fratres. *In qua stamus et gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei*. Stamus certe fide, non corpore; et in spe, non in re jam percepta gloriamur. *Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio autem spem, spes vero non confundit*. Ecce quibus ætatibus justus perfectum roboratur in virum: in tribulatione, patientia, probatione, spe. Tribulatio, fratres, velut prima justi viri concutit et conturbat infantiam: sed cum invenerit ista patientem, ad majora adolescentem jam bonæ indolis tunc erudit. *Tribulatio patientiam operatur*. Patientia est, fratres, quæ Christi juvenem aptum probat esse virtutibus. *Spes vero non confundit*. Spes est quæ virum perlicet: et ad mensuram Christi plenitudinis indefessa producit. Perfectæ virtutis est, quod in re non teneas ^c spei robore possidere. *Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Et ut diffusæ in nos divinæ charitatis ostenderet qualitatem, adjecit: *Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus secundum tempus, pro impiis mortuus est? Vix enim pro justo quis moritur: nam pro bono forsitan quis audeat mori? Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quia adhuc cum peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est*. Si Christus genus hominum sic dilexit, ut daret pro impiis et peccatoribus mortem suam, ^d justis quid aliud credimus largiturum, quam vitam suam, regnum suum, gloriam suam. Ex te suscepit mortem, quam impiis impenderet super terram: reservat tibi, quod in se et per se semper possidet, et possidet in cælo. Dicamus ergo cum propheta: *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam* (Psal. cxv). Hoc est et ego moriar pro illo. Et quid simile? Ille sponte pro impio et peccatore, ego vix pro justo et bono: ego vix, quia

^a Hoc est voluntarie ex animo ac læte blasphemiant. MITA. — Morem gerunt eis qui blasphemii Deum impetunt.

^b Illic enim est primus justitiæ effectus et reconciliationis cum Deo.

^c Nam spiritum promissionis accepimus, veluti pinguis et arrhabonem regni cœlestis. DUHAMEL.

^d Corruptum loem: *Justis eum qui credimus, etc.*, sanavit optime Latinus: Mita nec male: *Justis eum quid credimus largiturum.*

mo ad mortem non tam voluntas quam necessitas ducit. Audi ipsum dicentem ad Petrum : *Cum autem venieris, præcinget te alius, et ducet quo tu non vis.* In adversis, fratres, necessitas voluntati non potest comparari; acquiescere necessitatis est, velle virtutis. Volenti mors ipsa subiecta est, quia semper dominata est mors nolenti. Et tamen, fratres, quia divinæ charitatis nil simile potest homo redhibere, tet quod potest, quia secundum quod habet acceptus est. Deficiat ad gloriam, moriatur ad vitam, pereat ad salutem. Gloriamur, fratres, de nova istius commutatione commercii; quia ^a mors, quæ erat inter homines reparatio tota pietatis, per Christum divinæ commendatio est facta charitatis.

↳ SERMO CXI.

De peccato originali. In verba ejusdem : *Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit.*

Præsens, fratres, Apostoli lectio cum dicit, per unum hominem mundum totum suscepisse sententiam (*Rom. v*), non ad perorandum nos, sed ad flendum renovato et intimo dolore compellit. Si enim eximii vates singularis populi, et unius urbis, ac solius nonnumquam hominis diu lamentavere discrimen; quæ mens non totis tenebris obscuretur, quos sensus non tota hebetudo confundat, quos oculos non redigat in fontes et fluentia lacrymarum, quando unius lapsus exstitit ruina cunctorum, et unius culpa omnium defluxit ad pœnam, ac parentis vitium universo generi exitium ferale præparavit, dicente Apostolo : *Propterea sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors* (*Ibid.*). Miserum me! ipse qui erat causa bonorum omnium, janua factus est hic malorum. *Peccatum in hunc mundum intravit.* In hunc mundum : miraris eum posteris obtuisse, qui facinore suo damnaverit mundum? Sed dicis, Quomodo intravit? Per quem intravit? Quomodo? Per culpam. Per quem? Per hominem. Et quid? peccatum natura est, an substantia? Nec natura est, nec substantia, sed accidens : et adversa est hæc potestas quæ videtur in opere, sentitur in pœna, impugnat animam, vulnerat mentem, ipsam violat, confunditque naturam. Et quid plura, fratres? Hoc est peccatum naturæ, quod est fumus oculis, quod febris corpori, quod dulcissimis fontibus amara salsedo. Utique purus et lucidus est oculus per naturam, sed per fumi conturbatur et obscuratur injuriam. At corpus membrorum partibus et sensibus suis, per hoc quod est a Deo conditum, viget; sed ubi vis febriam cœperit, et procella domi-

nari, totum efficitur imbecillum : tunc amaritudine oris, tunc oculorum caligo, tunc gressuum nutabunda vestigia, tunc inimica aura, tunc chari graves, tunc ipsa obsequia videntur odiosa. Et fontes quantum grati sunt per suam dulcedinem et naturam, tantum efficiuntur ingrati, cum aliquod vitium ex accessione susceperint. Sed ad cœpta redeamus. *Sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors.* Ecce, fratres, janua, per hominem peccatum, et per peccatum intrasse videmur in mortem. Peccatum, o crudelis fera, et non uno capite in hominum genus sævire contenta! quam vidimus ^e trino ore tota humanæ stirpis germina tam pretiosa devorantem : trino ore, fratres, peccatum capit, mors devorat, deglutit infernus. Et quo, sicut diximus,

B fonte lacrymarum talis nobis ^d plane deflendus est parens, qui nos tantarum miseriarum reliquit hæredes, qui non solum collata bona perdidit, sed omnes posteros suos tam feris creditoribus obnoxios sic reliquit? O dura hæreditas ac crudelis! O miseri, quibus nec adipisci libuit, ^g nec renuntiare licuit nos hæredes! Audi quod sequitur : *Et ita in omnes homines mora transivit.* Sed ne injustum forte videatur cur per unum in omnes, quia omnes per unum; per eum te detestaris esse damnatum, per quem te editum esse gloriaris in lucem. Sed dicis, Si generi debeo quod natus sum, numquid et crimini, ut ante me reum faciat natura quam culpa? Huic questioni tuæ mox qui sequitur Apostoli sermo respondet, dicendo : *In quo omnes peccaverunt.* Si in illo omnes peccaverunt, merito per illum omnes susceperunt supplicium. *Sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors : et ita in omnes homines pertransivit, in quo omnes peccaverunt.* Sive in homine, sive in peccato; per illum et in illo omnes peccaverunt. Non ergo peccatum versum est in naturam, sed dum peccatum mortem ingerit, pœnam sibi debitam exigit per naturam. Deus naturam ita fecerat ut homines crearet ad vitam : quæ tamen ^f dum morti nolens generat, illa se peccato fatetur obnoxiam, cujus pœnæ deservit in vita. Nam quis ista sentiat, fratres, quod exstingui velit natura partus suos, et germina sua tam chara velit necari? Sed dum ingemiscit et condolet, amissam suspirat et desiderat suspicere libertatem. Sed per quem acceperit, Joannes primus signanter ostendit, qui viso Christo proclamat et vociferatur, dicens : *Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi* (*Joan. i*). Peccatum mundi, hoc est, fratres, quod per unum hominem Apostolus intrasse testatur. Gaudete ergo, fratres, quia peccatum quod nos gravi

^a Alius, mox quæ erat.

^b Hujusmodi sermonis finis et scopus est originalis peccati veritatem contra Pelagianos statuere, et corruptionem inde nobis derivatam, nec alio remedio sanandam, nisi Deus se hominem fecisset. TILLEMONTIUS.

^c Si tantum de originali peccato est sermo, illud trino devorat ore ob triplices mali effectus, qui sunt diminutio boni naturalis, macula et reatus pœnæ. Si de peccato actuali fatur, illud trino ore, hoc est, triplici peccato devorat : nempe cogitatione, verbo et

opere mortifero. MITA.—Se ipsum explicat Chryzologus. Peccatum Adæ triplici nos damno affecit : inclinatione ad malum, morte, æterna damnatione.

^d Alias, plene.

^e Uti hæredes necessarii : quemadmodum de servo hærede instituto disponitur in § 1 Inst. de hæ. qualit.; vel uti filii hæredes sui et necessarii ex jure 12 Tabul., absque prætoris privil. sicuti § 12 eodem tit. habetur. MITA.

^f Alias, ad mortem.

pondere deprimebat ad tartarum, a Christo sublatum est, in tartara jam demersum; et nos, quos morti culpa primi parentis addiderat, secundi et divini parentis gratia a poena revocavit ad vitam. Salvati ergo sine Christo a homo non poterat, quia totius mundi peccatum ante ipsius permanebat adventum. Sed tu quod per Christum justificaris, amplecteris; et quod per Adam damnatus es, tu refutas; et alterius tibi poenam obfuisse conquereris, qui tibi conspicias alterius subvenisse justitiam. Numquid non in semine tota arbor? Vitium ergo seminis vitium est totius arboris. Si sibi ipsa per se natura subveire potuisset, numquam eam ad reparandum in se auctor ipse suscepisset. Ad vitam eam creatam credis, qui addidit eam per auctorem dubitas esse reparatam? *Usque ad legem enim, inquit, peccatum erat in mundo. Usque ad legem eam audis, usque ad finem legis, hoc est, usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi, accipe. Quia peccatum non imputabatur, ait, cum lex non esset. Et quando lex non fuit, quae cum ipso homine coepit? si lex non fuisset, Adam praevicator utique non fuisset, sicut fides aperit Apostolos, eam dicit: Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen. Utrique legem acceperant: sed Adam mox praevicatus est, ut accepit; Moyses praevicatoribus promulgavit acceptam, dicens apostolo: Lex praevicationum causa posita est (Galat. iii). Regnavit ergo mors per legem, quia graviores praevicatores quam peccatores; et non tantum parentis vitio, sed eto jam lapsus factiore, oeva devoravit. Sed regnavit, inquit, mors ab Adam usque ad Moysen, oriam tu eos qui non poterant in similitudinem praevicationis Adae. Quia non tantum magnos, sed devorabat et parvulos; et non tantum noxios, sed et devastabat innocuos: innocuos dico a culpa propria, non parentis. Et hinc gravior erat lamentanda conditio, quia ejus parentis solvebat poenam, cujus vix vitam degustarat infans; et lubat peccatum mundi, qui mundum cognitam non habebat. Acquiescamus ergo, fratres, quod per unum et unius delicto mors regnavit, si omnes per unum absolvi desideramus, et esse per Christum: quia qui vivit, Christo debet, non sibi; et Adam quod mortuus id debebat.*

SERMO CXII.

De morte per hominem, vita et gratia per Christum habita, deque abundantia delicti propter legem. In verba ejusdem: Si enim unius delicto mors regnavit per unum.

Si quis poculum aquae frigidae sitienti porrigit victori, aliquantum quidem animam recreat aestuans, et humanitati e plane succurrit, non tamen penitus

^a Mss. Casen. et Vallic.; nemo poterat.

^b Certe presto erant homini natara lex, interiorque conscientiae lumen, quibus quid malum esse, quidve bonum, docebatur; sed obscuriori quadam turbataque ratione. Locum hunc Apostoli Basilides apud Origenem h.c. lib. v pag. 140 interpretabatur de metempsychosi; quasi senper in mundo fuerit peccatum, at hominibus tunc solummodo imputatum, quando in humana corpora commigrarunt.

A sitim exstinguit: ita et magnum divinae scientiae desiderantibus nosse secretum, noster sermo non sufficit, qui ad praesens festinationi deservit et tempori. Nam si ad humana perdiscenda tota hominis brevis est vita, quod tempus sufficere credimus ad intelligentiam posse divinam? Date ergo veniam, fratres, si intra punctum temporis et horae unius vix momentum obscura lucidare, clausa reserare, firmare dubia, profunda contingere, tot saeculorum ineffabile sacramentum per omnem modum aperire non possum, et eloqui, si vel caute annis, secure filis, creditibus confidenter, constanter incredulis non valeamus. Verum quia hodie apostolicus sermo elaro se lumine sanctibus audientium totus infudit, nec quidquam catholicis mentibus reliquit ambiguum, cum dicit: Si enim unius

B delicto mors regnavit per unum (Rom. v); declamandi studium seponentes, tota simplicitate ipsi apostolicis eloquiis initemur, ut verum scire cupientibus sub sermone nostro generetur obscuritas. Si enim unius delicto, ut dicit, mors regnavit per unum, quare mortem ab uno et primo homine esse posteris acquisitam insinuare et approbare evangelica laborat auctoritas? Et quamvis sufficiat illa sententia, quae dicit: Deus mortem non fecit (Sap. i); quare eam tam atrocem, tam crudelem, tam inultem nonnulli a Deo velut esse conditam, scire non possum. Nemo sine piculo aestimat tam pium, tam bonum Deum, mortem creare potuisse, ejus universus mundus dolere continuo, gemitu, lacrymis, accusat et detestatur auctorem. Si mors etiam peccata homines est terminum peccati, quo

C ausu concreata homini et poscente eriditur innocenti Deo insita esse quam vita? Sed audiamus Apostolum: Si enim unius delicto mors regnavit per unum, multo magis abundantiam gratiae, et donationis, et justitiae accipientes in vita regnabunt per unum Christum Dominum nostrum. Ecce unum, et unum, Adam et Christus. Per illum peccatum regnavit in mortem, per istum gratia regnavit in vitam. Denique duo haec principia vitae et mortis, absolutionis et poenae, desideratae libertatis et damnationis extremae, is qui sequitur sermo Apostoli aperit et declarat. Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, ita et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitae. Per unum et unum, aut mors regnat, aut vita conceditur. Quid hic ergo addere sermo possit interpretis? quibus e si adjunges silentium, omnis saeculorum succumbit intentio. Per unius delictum in omnes homines in condemnationem, ita et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitae. Sicut fonti fluvius, sicut fructus seminum, ita origini deservit aut addicta aut erepta posteritas, sicut